
 
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA  

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  12   Del  25-07-2023 
 
 
COPIA     

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale dimissionario. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 20:00 e seguenti, nella Sala 
delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata ai sensi dell'art. 20 della L.R. 
28.08.1992 n° 7 e s.m.i., in sessione Ordinaria e partecipata in Prima convocazione in seduta Pubblica, ai 
consiglieri a norma dell'art. 19 dello statuto Comunale, risultano all'appello nominale:  
 

 

Mangione Salvatore P 
 

Settecasi Antonella Giuseppina P 

 

Greco Mariella P 
 

Perzia Patrizia P 

 

Micciche' Anna Maria P 
 

Guastella Giuseppe P 

 

Mangione Gianluca P 
 

Puglia Alessandro P 

 

Vitello Giuseppe P 
 

Aliotta Pasquale A 

 

Comparetto Giovanni P 
 

  

 
Risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986 N. 9, il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il Signor Mangione Salvatore in qualità di Presidente del Consiglio, 
partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lattuca Giovanni Dennis. 
 
Ai sensi dell’art. 184 ultimo comma dell’ OO.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 
consiglieri:  
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTE le dimissioni dalla carica di consigliere comunale, presentate personalmente dal 

Consigliere Comunale  Antonino Tamburello e acquisite in data 30/06/2023 al prot. n. 7764, che 

si allegano alla presente;  

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente 

ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 

dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo 

per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 

Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il 

consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 

dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni 

quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si 

debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 ”; 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato – Ser. V – n. 640 del 17/02/2006 che sancisce 

la natura non perentoria del termine stabilito per la surrogazione dei consiglieri dimissionari 

dall’art. 38 co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “nei Consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante 

per qualsiasi carica, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l’ultimo eletto”;  

CHE  occorre procedere alla surroga del suddetto Consigliere; 

CONSIDERATO  che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni 

elettorali del 29 aprile 2019 il primo dei non eletti nella lista n. 2 avente il contrassegno “Insieme 

per la Rinascita Guastella Sindaco”  risulta essere il Sig. Pullara Francesco con 25 voti di 

preferenza e che, pertanto, quest’ultimo ha diritto di subentrare alla carica di consigliere 

comunale; 

VISTO l’art. 31, comma 2, della L. 142/1990 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “ I consiglieri entrano 

in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione”;  

CONSIDERATO, infine, che dopo aver proceduto alla surroga del consigliere dimissionario, 

occorre invitare il consigliere subentrato a prestare giuramento nella seguente formula di rito 

prescritta dall'art. 45 dell' Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia : 

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in 

armonia agli interessi della Repubblica e della Regione"; 

ATTESO  che il Consiglio Comunale, dopo il giuramento del Consigliere, deve esaminare la 

condizione del surrogante per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di 

incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità previste  dal Capo II del Titolo III del citato 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 

2013, n. 39; 



DATO ATTO  che al Sig. Francesco Pullara è stato trasmesso invito a presenziare all’odierna 

seduta consiliare; 

Visto l’ Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;  

Viste le leggi richiamate;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

1) Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale Sig. Tamburello Antonino, ai fini 

dell’integrazione del plenum dell’assemblea consiliare,  e di attribuire il seggio resosi 

vacante al Sig. Francesco Pullara, primo dei non eletti, con voti di preferenza n. 25 nella 

lista n. 2 avente il contrassegno “Insieme per la Rinascita Guastella Sindaco”, ai sensi del 

combinato disposto degli art.t. 38 e 45 D.Lgs.267/2000; 

2) Di convalidare l’elezione alla carica di Consigliere Comunale del Sig. Francesco Pullara 

nato ad Alessandria della Rocca  il 13/07/1966, in possesso di tutti i requisiti di 

eleggibilità, compatibilità e incandidabilità;  

3) Di trasmettere la deliberazione che si andrà ad adottare alla Prefettura Ufficio Territoriale 

di Agrigento, nonché all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica Dipartimento Autonomie Locali Servizio 5° Via Trinacria 34/35 Palermo; 

4) Di pubblicare la presente deliberazione all’ albo on- line e sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” “Organizzazione” sottosezione “Titolari di 

incarichi politici di amministrazione, di direzione o di governo”; 

5) Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo.  

 
 
                                                                                                                             Il Proponente  
                                                                                                                              F.to Mangione Salvatore 



 
PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

Addì, 19-07-2023 
                                              IL RESPONSABILE DEL I SERVIZIO                     

                                          F.to   Giovanni Dennis Lattuca     

 

 

 



 

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce il 2 punto all’ordine del giorno ad oggetto 

“Surroga Consigliere Comunale dimissionario”. 

Dopo un breve excursus circa le dimissioni del Consigliere Tamburello, il Presidente del 

Consiglio chiede al Segretario Comunale di chiarire quali sono gli adempimenti per la surroga. 

Il Segretario Comunale illustra brevemente gli adempimenti. 

Successivamente, il Sig. Pullara presta il giuramento formalmente previsto e dichiara la sua 

indipendenza in seno al Consiglio Comunale, affermando di non volere aderire a nessuno dei 

gruppi consiliari costituiti. 

Si dà atto, inoltre, che il Sig. Pullara ha reso le dichiarazioni di incandidabilità, ineleggibilità o di 

incompatibilità. 

Il Presidente del Consiglio dà il benvenuto in Consiglio Comunale al neo Consigliere Pullara. 

Il Vice Sindaco Belluccia riporta i ringraziamenti del sindaco ed augura buon lavoro al 

Consigliere Pullara. 

Il Consigliere Miccichè a nome del gruppo Nuova Alessandria si unisce ai ringraziamenti ed agli 

auguri. 

Si uniscono ancora ai ringraziamenti i Consiglieri Comunali Guastella e Puglia che si 

congratulano a nome dei rispettivi gruppi consiliari.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la suddetta proposta; 

Visti i pareri resi ai sensi di legge;  

Visto il verbale dell'Ufficio Elettorale da cui risulta che il primo dei non eletti nella lista n.2  

avente il contrassegno “Insieme per la Rinascita Guastella Sindaco”, risulta essere il Sig. 

Francesco Pullara con 25 voti di preferenza;   

Dato atto  che il neo consigliere ha  prestato  giuramento ai sensi dell'art.45 dell'O.R.EE.LL.; 

Considerato che nei confronti del neo Consigliere Pullara non esistono cause di incandidabilità,  

ineleggibilità ed incompatibilità; 

Viste le leggi vigenti in materia; 

Con dieci  voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

- Di nominare  consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, Sig. Antonino 

Tamburello, il Sig. Francesco Pullara  primo dei non eletti, con voti di preferenza n. 25 nella lista n. 

2 avente il contrassegno “Insieme per la Rinascita Guastella Sindaco”. 



- Di convalidare  contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che non sussistono 

condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni legislative 

vigenti;  

- Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura Ufficio Territoriale di Agrigento, 

nonché all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento Autonomie Locali Servizio 5° Via Trinacria 34/35 Palermo; 

- Di disporre  che  relativamente al consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli 

amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- Di pubblicare la presente deliberazione all’ albo on- line e sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” “Organizzazione” sottosezione “Titolari di incarichi 

politici di amministrazione, di direzione o di governo”; 

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con separata votazione unanime e favorevole 

DELIBERA  

- Di dichiarare  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all’urgenza di ricostituire l’integrità dell’organo.  

Prima di passare al 3° punto all’ordine del giorno il Consigliere Miccichè chiede il ripristino 

della diretta radio.  

Il Vice Sindaco Belluccia si unisce all’auspicio del Consigliere Miccichè. 

La Responsabile del Servizio Finanziario chiarisce che è previsto lo stanziamento in bilancio.  

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Consigliere Anziano  
F.to  Greco Mariella 

Il Presidente 
F.to  Mangione Salvatore  

Il Segretario Comunale  
F.to  Lattuca Giovanni Dennis 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Affissa all'Albo Pretorio on line il          31-07-2023         fino al         15-08-2023          al n°        1063          per 
15              giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

   F.to   

 
__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile della Pubblicazione, che la presente 
deliberazione è rimasta affissa all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal         31-07-2023         al           
15-08-2023      , ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Lattuca Giovanni Dennis 
 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Dalla Residenza Comunale, Lì, 25-07-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Lattuca Giovanni Dennis 

 


